_sub pretextu alicuius comissionis sed remaneat firma franchisia
eisdem concessa sive faerit ordinarins habens comissionem sive
illam non habuerit. Postremo non fessi eis benefacere approbsmus
et ratlificamus eisdem omnia- et singula statata franchisias liber-
tates et bonas consuetudines dicti loci dragonerii Rochebrune et
forestorum actenus eis concessas per nos vel predecessores nos-
tros. Tandem super causa et lite que erat inler egregium procu-
ratorem fiscalem nostrum seu patrimonii nostri occasione fur-
noram Rochebrunc tectorum Moscheriarum sancti Juliani prati
rubei prateveteris et aliorum forestorum dicti loci dragonerii Eo
quia dictus procurator flscalis proponebat neminem posse facere
furnum io ipsis locis sine nostra speciali licentia et sine solu-
tione fornagiorum prout fit in dragonerio vigore juris nostri
prout habemus in dicto loco dragonerii. Ex adverso dicebatur pro
parte dictorumn locorum quod ipsi de Rocha Moscheriis et Fore-
stis pumquam solverant aliquod fornagium sed faerant continne
in possessione vel quasi libertatis faciendi et tenendi furnos sine
licentia domini et absque aliqua solatione per tantum temporis
spatium cuius initii hominum memoria non existit Et quod hoc
etiam est de jure comuni Licet id per procarstorem nostrum ne-
garetur. Nos volentes dictam causam pacificare et potius gratiose
procedere quam cum nostris hominibus liligare Quos etiam co-
gooscimus non libenter litigare cum domino suo. Pervenimus ad
transactionem cum dictis ambassiatoribus promiitentibus et sti-
pulantibus nomine dictornm locorum et comunitatis dragonerii
et solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus videlicet
quod dicta comunitas Dragonerii el comunantie teneatur nobis
solvere annuatim pro censu dictornm furnorum forestorum Ro-
chebrune Moscheriarum sancti Juliani tectorum Prate rubee et
prate veteris et aliornm forestorum Dragonerii florenos duodecim
monete currentis tempore solutionis in perpetuum singulo anno
in festo nativitatis domini nostri Jesu Christi. Et quod dicti de

Rocha Moscheriis sancti Juliani prateveteris et pratirubei et alio-
rum forestorum tam habitantium nunec in ipsis forestis Drago-
nerii quam qui in futuram habitsbant in dietis forestis Drago-
nerii vel aliis forestis ejusdem loci Dragonerii possinl et valeant
ubi eis placuerit facere furnos et factos lenere et restaurare. Tot
et quot et quotiescumque et ubi eis placuerit libere et expedite
absque solutione alicui persone flenda excepto dicto censu tantum.
Qui quomodovis non possit augeri nec exigi ultra predictos duo-
decim florenes. Ita et taliter quod ad aliam solutionem compelli
non possint. Quibus tenore presentis transactionis remitimus
omnes penas si quas incidissent coquendo contra proclamata
nostra. Nec non et pariter remitimus omnia fornagia que preten-
debat dictus procurator nobis deberi pro temporibus retroactis.
Quibus non solverunt Et ita promissimus et promitimas eisdem
ambassiatoribus et notario ac secretario nostro subsignato tam-
quam publice persone stipulanti ut supra In verbo boni et veri
Principis attendere et observare. Pariter promisserunt nobis sti-
pulantibus dicti Ambassiatores dictis nominibus attendere et
observare sub obligatione bonorum nostrorum et Comunitslis
predicte. In quorum lestimonium presentes fleri jussimus per
franciscum stangha notarium et secretarium nostrum subsignatum
et sigillo nostro roborari. Datum saluciis die decimaquinta mensis
novembris millesimo quadringentesimo et nonagesimo tertio.

LODOVICUS

FRANCISCUS

X Sigillo in cera rossa

Dall'originale pergamena nell' Archivio della cittd di Dronero.
— Pergamene, vol. I, n° 38.

Ne LXXV.

Margherita di Foiz, reggente pel marito marchese
Ludovico, approva lo Statuto della Comunita di
Dronero: Quod bestie non vadant in alienis
pratis post rexias secatas usque ad diem primam
aprilis.

1495, 29 agosto.

Copia literarum confirmationis suprascripti statati.

Margarita de faxo Marchionissa Salutisrum locumtenens ge-
neralis Ill=i principis et excelsi domini d. Ludoviei Marchionis
salutiaram consortis nostri Gabernatori Potestati Dragonerii vel
ipsius locumtenenti eclavarium dicti loci qui nune est vel pro
tempore fuerit fidelibus dilectis salutem Visso ststuto hiis annexo
Cupientes Communitatem Dragonerii in nobis possibilibus com-
placere. Tenore presentium ex mnostri certa scientia statutom
ipsum spprobamus Laudamus et confirmamus Illudque de cetero
vires obtinere et observare decernimus Mandantes vobis ut illud
observetis et observari faciatis inconcus:ze in ipso loco drago-
perii territorio et mandamento. Datam salutiis die vigesimanona
augusti MCCCCLXXXX quinto

Petrus Franelscusf

Dal volume degli Statuti antichi di Dronero, foglio ultimo.

Ne LXXVI.

Il marchese Ludovico II di Saluzzo esime da ogns

- gravezza le case fabbricate nel recinto di Dromero
ed obbliga tutti i possessors di un registro supe-
riore alle lire tre dei cantoni rurali del medesimo
a comperarvi o fabbricarvi casa mnel termine di
tre anni.

1497, 8 luglio.

Ludovicus Marchio Salatiarum ete.

Ad perpetusm rei geste memorism Universis et singulis pre-
sentes inspecturis notum fiat. Quod nos ad ea que comodum
bonificationem augumentam ampliationem et securitatem Oppi-
dorum et loceram nostri marchionatas cedere conspicimas li-
benter animum nostram revolvimus et futaris periculis quantam
possumus obviare capientss. Supplicationibus dilectoram fide-
lium nostrorum Nobilium et Comendsbilium viroram Andree de
laudesio Johannis synsndi antonii donsdei et Ludovici garini
Ambassiatorum Comunitatis et hominum Oppidi nostri Drago-
nerii favorabiliter inclinati. Et ut oppidam ipsam ab hominibus
propter facilitatem domorum quas in campis construi dictum
percipimus non deserctur. Sed potius homines ipsi ad dictom
oppidum habitandum et meliorandum inanimentar. Aliisquoque
laudabilibas moti considerationibus. Presenti decreto perpetuo
valituro Ex nostri certa scientia et mota proprio. Et quia sic
volamus Et omnino decernimus. Qaod omnes et singule domus
et edificia que nunc sunt et imposterum fleri et construi con-
tinget intra menia dieti loci et oppidi Dragonerii sint libere et
libera exempta et immunia et quas et que nos sic liberamus et
eximimus a quibuscumque Impositionibus Collectis taleis impo-
nendis de cetero in dicto loco Dragonerii et mandamento et ita
esse intelligantur. Preterea ut oppidam ipsum melius in futuram
regatur et bonificetur eodem decreto statuimus et decernimus
Quod homines et persone que nunc sunt et pro tempore faerint
. tectorum forestornm sancti juliani Noerati et Prateveteris et

aliorum forestornm non habentes domum et habitationem in
dicto loco Et nunc habentes et qui habebunt registrum valoris
ultra libras tres in et super territorio ejusdem loci teneantur et
debeant Infra tres annos a die publicationis hujusmodi decreti
construere seu comstrui facere unam domum pro quolibet ha-
bente in registro ut supra dictum est intra dicta menia drago-
nerii. Et saltem emisse sedimen sive solum pro edifficando
primo anno ipsorum trium annorum. Et venire ad standam et
habitandum in dicto loco. Sub pena ducatornm guinquaginta
pro quolibet casu contrario comittenda et fisco nostro applicanda
Ad quorum testimonium presentes literas seu decretum pre-
dictuom fleri jnssimus per framciscum Stangham Secretarium
nostrum subsignatum et sigilli nostri munimine roborari. Datum
Salaciis die octava jallii Millesimo quadringentesimo Nonagesimo
Septimo.

Petrus
Franeiscus

Luogo del sigillo

Dalla pergamens originale dell’ Archivio civico di Dronero. —.
Pergamene, vol. I, n° 39.

N° LXXVII.

Il marchese Ludovico II si obbliga colla Comumita
di Dronero di non estrarre lacqua della bealeria
cuniculorum fuori del territorio della medesima
mediante la somma di 41400 fiorini da pagarsegls
nel termine di tre anm.

1503, 13 maggio.

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
quingentesimo tertio indiclione sexta die tertia decima mensis
may Actum in aula magna castri Saluciarum Presentibns magni -
ficis dominis Marchioto de salutiis condomino mante dno johanne

de alladio domino Bonivicini milite consiliario domino dominico
condomino montilii milite domino sanctifrontis magistro hospitii
domino francisco cavatia juris utriunsque doctore vicario et judice
appellationum. Nec non spectabili gullieimo de casanant etiam
magistro hospitii ac spectabili hieronimo condomino montilii
castellano arpesschi et johanne casanoti procuratori fiscali infra-
scripti domipi marchionis testibus ad infraseripta vocatis et
rogatis. Quod cum inter agenies pro ill=* principe et ex=* do-
mino nostro domino marchione Saluciaram etc ex una parte et
comunitatem et homines dragonerii ex altera orta esset differen-
tia occsxione aque labentis per bealeriam cuniculorum drago-
nerii Ex eo quia agentes pro predicto ill=* domino pretendebsnt
aquam per dictam bealeriam extra fines et terrilorium dragonerii
extrahere el conduci facere et ex altera Comunitas et homines
dicti loci dragonerii opponebant id fieri non posse in prejudi-
cium comunilatis et hominum dragonerii atlenta roaxime trans-
actione alias inhita inter illustrem numquam delende memorie
dominum Ludovicum marchionem ipsius moderni domini mar-
chionis genitorem el ipsos de dragonerio et plura hinc inde dice-
rentur que brevitatis cansa omittuntur hine fals et est quod
prefatus illusiris dominus Marchio ex una parte et nobiles et
providi viri Andreas de landesio stephanus azardi Blaxius garini
thomas rubei ludovicus abelli franciscus polloti et acceglietns
martina ambassialores dicte comunitatis et hominum dragonerii
ex altera ad infrascriptam transactionem et declarationem deve-
nerunt. Et primo prefatus illastris dominas Marchio informatus
de transactione predicta de qua constat instrumento recepto per
quondam nobilem petram Milanesii notarinm et secrelarium
marchionalem snb anno domini Millesimo quadringentesimo
guinquagesimo indictione tertiadecima die vigesimaquarla ja-
nuasrii et de expressis in ea ut asseruit Ipsam transactionem cum
omnibus in ea contentis rattam habendo transegit et declaravit
quod ipsi domino Marchioni et suis non liceat aguam per dictam
bealeriam cuniculorum duci seu extrahi vel labi facere extra
fines et territorium dragonerii. Sed per eamdem bealeriam possint
ol valeant comunitas et homines predicti tantam aquam ex fla-
mine macre quantam voluerint ducere et capere pro eorum
prediis possessionibus el pratis tam faclis quam flendis ada-
quandis et irrigandis et de ipsa aqua disponere intra fines dra-
gonerii ad causam predictam. Omni impedimento et molestia
prothinus cessantibus. Ita tamen quod per dictam comunitatem
et homines dragonerii non possit aqua predicta per supradictam

bealeriam Cuniculorum labens impediri vel diverti in prejudiciam
ingeniorum prefati domini marchionis nune vel in faturam exi-
stenliam Imo de cetero aqua discurrens et labens per dictam
bealeriam sit et intelligatur tantammodo ad opus et ussum dicto-
rum ingeniorum prefati domini marchionis et suorum et predio-
rum ac pratorum finium et territorii dragonerii. nec per partes
ipsas in dampoum et preiudicium predicltorum ingeniorum pre-
diorum et pratorum possit quovismodo dicla aqua labens et
discurrens per dictam bealeriam diverti vel impediri. Item con-
venerunt et transigerunt suprascripti ambassiatores nomine et
vice comunitatis et hominum dragonerii pro quibus de rattheando
solempuiter et in forma sufficienti promisserunt dare et solvere
predicto domino marchioni occaxione premissorum florenos Mille
et quauuorcentum. In tribus terminis. Videlicel in festo sancti
marlini proxime venturi tertiam partem. Et successive singulis
annis in dicto festo usque ad integralem satisfactionem ipsorum
Mille et quattunorcentum florenorum. Quamquidem transactionem
el convenlionem et omnia et singula supra et infrascripta ac in
presenti publico instrumento contenta prefatus Illustris dominus
marchio per se et suos heredes et successores EL prenominati
ambassiatores nomine et vice Comunitatis et hominum dragonerii
sibi ipsis ad invicem el vicissim solempnibas stipulationibus hinc
el hinc intervenientibus et mihi notario el secrelario infraseripto
tamquam publice persone et officio publico fungenti stipulanti et
recipienti nomine el vice omnium singulorum quorum interest
intererit seu interesse poterit quomodolibet in futaram convene-
runi et promisserunt firma ratta et gratta habere et tenere atlen-
dere quoque et observare el non contrafacere dicere opponere
vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa collore vel
ingenio de jure vel de facto. Et ipse illustris dominus Marchio in
verbo principis sub obligatione bonorum ipsaram partium et
predicte comunitatis dragonerii presentium et futurorum ac ref.
feclione dampnorum expensarum el interesse litis et extra. Re-
nuntiantes partes suprascripte exceptioni doli mali ac trans-
actionis non sic facle et omni alii juris auxilio De quibus
omnibus jussum el rogatum fuit per me notarium et secretarium
infrascriptum fieri publica insiramenta cuilibet parti unum dieta-
mine periti si opus fuerit.

Et ego franciscus stangha de valfenaria astensis diocesis pu~
blicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius ac prefati
ill= domini marchionis secretarius suprascriptis omnibus interfui
et premissum publicum instrumentom recepi quod aliis occu-
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patas negotiis per fidum notarium coadjutorem meum ex meo
protocollo levari ac seribi foci. Et quia facta collatione cum ipso
protocollo uirumque inveni concordare hic me subscripsi cam
appositione mei solili signi thabellionatus in veritatis testimonium.

Da copia autenlica del secolo xvi dell’Archivio civico di Dro-
nero. Art. 34, n° 28.

Ne LXXVII.

La marchesana Margherita di Foixz, madre e tutrice del
marchese Michele Antonio di Saluzzo, riceve a nome
di suo figlio il giuramento ed omaggio di fedeltd
das deputati della Comuniti ed womini di Dronero
¢ conferma le loro franchigie, privilegi e statufi.

1504, 13 aprile.

In nomine domini amen aono ejusdem domini

millesimo quingentesimo quarto Inditione septima die decima-
tertia mensis aprilis Actum in castro saluciarum In camera
tarris nove in qua tenetur consilium Presentibus Reverendo ae
magnifico domino fabricio de carreto finarii domino milite jero-
solimitano spectabilibus Johanne Jofredo et Antonio de saluliis
condominis mante Ac etiam spectabilibus dominis Georgio de
Ecclesia vicario et francisco cavatia etiam vicario et judice ap-
pellationum et joris doctoribus ac Nobili karolo condomino
costigliolarum testibus ad infrascripta vocatis et rogatis. Canctis
sit notum quod constitati ante presentiam ill»e principisse et
excei®® domine domine Margsrite de fuxo Marchionisse salatia-
rum matris et tutricis ac tutorio nomine illustrissimi principis
et excelsi domini nostri domini Michaelis antonii Marchionis
saluciarum etc Nobiles ac providi viri Stephanus azardi Blaxius
garini et Constantius vallate ac Petrinus elixiardi de Rochabruna
sindici procuratores et ambassiatores Communitatis et hominum
dragonerii ac roche et communantie prout de ipsorum potestate
et mandato edocuerunt publico instrumento ibidem presentato
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recepto et signato per antoninm bonelli de dregonerio sub anno
et indictione presentibus et die quinta mensis marcii proxime
preteriti. Et pro quibus comunitate dragonerii et hominibus ac
Roche et communantie solemniter de ratto habendo et contenta
in presenti publico instrumento ratificari faciendo promisserunt
sub obligatione bonorum snorum presentium et futurorum ac
satisfactione damnorum expensarum et interesse litis et extra.
Supplicaverunt reverenter prelibate domine Marchionisse tutrici
attenta morte felicis recordationis quondam illustrissimi principis
ac excelsi domini domini Ludovici marchionis Saluciarum ete
hoc anno defuncti. Ut dignetur franchisias libertates et statnta‘
concessas et concessa dictis comunitati et hominibus Dragonerii
Roche et communantie ac eorum consuetudines confirmare
et approbare. Offerentes se se dictis nominibus paratos et
etiam eorum nominibus propriis In manibus dicte Marchionisse
nomine quo supra debitum fidelitatis et homagii prestare
juramentum et quod virtute predicti mandati etiam nomi-
nibus propriis in manibus et ad delationem predicte domine
Marchionisse sacrosanctis tactis corporaliter scriptaris ad sancta
dei evangelia prestiterunt ac promisserunt et juraverunt omnia
et singula facere et effectnaliter adimplere que in capitulis
nove et veteris forme fidelitatis latius continentar et que boni
viri et fideles subditi erga dominum suum facere teneantur et
debent. Quibus sic peractis prelibata illm* domina Marchio-
nissa tatrix et tutorio nomine quo supra supplicationi et requi-
sitioni predicatorum (sic) sindicorum procuratorum et ambassia-
torum benigniter inclinata sponte et ejus certa scientia et omni
modo via et jure et forma quibus melius potuit et potest medio
ejus juramento ad sancta dei evangelia manibus tactis scriptaris
corporaliter prestito franchisias et libertates ac statuta concessas
et concessa predictis communitati et hominibus Dragonerii ac
Roche et Communantie ac bonas et landabiles consuetudines
eoram confirmavit ac tenore presentis publici documenti con-
firmat prout et sicat ac quemadmodum per predictum quondam
flloen dominum Ludovicum Marchionem ssluciarum ultimo de-
fanctum et ejus predecessores confirmate et confirmata fuerunt
et promisit ipsa domina Marchionissa tutorio nomine quo supra
predictis sindicis procuratoribus et ambassiatoribus ac mihi no-
tario et secrelario subsignato tamquam publice persone et officio
publico fangenti stipulanti et recipienti nomine et vice dicte
Gomunitatis et hominum Dragonerii ac Roche et totins Commu-
nantie et omnium et singulornm quornm interest intererit et
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interesse poterit virtute suprascripti jurament! omnia in presenti
publico instrumento contenta firma rata et grata habere et non
contrafacere dicere vel venire de jure vel de facto sub obliga-
tione bonorum suorum presentinm et futurorum ac refectione
dsmnorum expenssrum et interesse litis et extra De quibus
omnibus jussum et rogatum fait per me notarium et secrets-
rium infraseriptom fieri publica instrumonta dictamine periti si
opus faerit.

Et Ego Franciscus stangha de Valfenaria sstensis diocesis po-
blicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius ac marchio-
nalis Secretarius premissis dam agerentur interfui et supra-
scriptum publicum instramentum jussus ac rogatus recepi ac
scripsi manu propria et subseripsi. Cum appositione mei soliti
signi tabellionatus in veritatis testimonium.

Dall’originale pergamena dell’ Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. I, n° 40.

Ne LXXIX.

La marchesana Margarita di Foizx a nome e come
tutrice del suo figlio Michele Antonio marchese di
Saluzzo ordina che nel luogo di Dromero non si

esiga maggior pedaggio di quello portato dai rela-
twi stabilimenti.

1506, 30 ottobre.

Margarita de faxo marchionisss salutiarum tatrix et tatorio
nomine illis filii ‘nostri amantissimi Dni michaelis anthonii
marchionis saluciarum etc. cappitaneo sive potestati Draconerli
vel locumtenenti ac clavario dicti loci qui nunc sant et pro
temporibus fuerint dileclis salutem quoniam sicut accepimus
propter diversitatem solutionum pedagii que in patria flunt
contingit pleramque super hujusmodi solucionibus questionem
oriri quam de medio tollere volentes et ne quid etiam pro peda -
gio indebite vel excessive exigatur temore presentium et nostri
certa scientia et prehabita delliberatione matura omnique modo
jare et forma quibus melius possumus ordinamus declaramus et
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decrevimus quod pro bonis rebus bestiis et mercibus que in
posterum conducentur per locum et territorium Draconerii per
collectores et exactores pedagii dicti loci Draconmerii exigatur
fpsum pedagium juxta et secundum formam taxationis ac par-
cellarum superinde factarum et superius insertaram et decla-
rataram et non aliter nec ultra et ne flat inhibemus sub pena
librarum vigintiquinque cusu contrario committenda et fischo
marchionali applicanda mandantes vobis singulis sub dicta pena
ut taxationem ipsam et declarationem de cetero observari faciatis
quoniam sic jubemus Ad quorum testimonium has fieri jussimus
et sigillarl. Datum Saluciis die penultima mensis octobris Mil-
lesimo quingentesimo sexto.

Franciscus Vicarius
Franciscus

Da copia autentica dell' Archivio civico di Dronero. Artic. 34,
ne 38, fol. 19.

Ne LXXX.

La marchesana Margarita di Foix a nome e come
tutrice del suo figlio Michele Antonio marchese di

Saluzzo sanziona ugual trattamento riguardo al
pedaggio fra gli uomini di Dronero e quelli di
Busca, Villafalletto e Votignasco.

1507, 16 agosto.

Margarita de faxo marchionissa saluciarum tutrix et tutorio
nomine illvis fllii nostri amantissimi dni Michaelis Anthonii
marchionis saluciarum etc. Cappitaneo sive potestati Draconerii
vel ipsius locumtenenti qui nunc est vel pro tempore fuerit
salutem visis literis mostris super exactionem pedagii dicti loci
super inde concessis et hiis annexis omnem ambiguitatem et
obscuritatem futuram cupientes de medio tollere et dispendiis
personarum obviare tenore presentium ex nostri certa scientia
et prout melius possumus declaramus et decrevimus quod ho-.
mines busche Ville fallectorum et votignaschi in posterum per
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collectores pedagil marchionalis in eodem loco Draconerli cirea
solucionem et exationem hujosmodi pedagii sic et eo modo
haberi et tractari debeant pro dicto pedagio prout et quemadmo-
dum habentur et tractantur ipsi de Draconerio et communantia
ac tractabuntur in eisdem locis busche villefallectorum et voti-
gnaschi a collectoribus et exactoribus pedagii dictorum locornm
et cojuslibet eorum mandantes vobis ut has nostras literss
observetis et observari faciatis. Quas in testimonium fieri jussi-
maus et sigillari. Datam saluciis die decima sexta angusti mille-
simo quingentesimo septimo

Franciscus Vicarius
Franciscus.

Quam quidem copism extraxi ego bernardinus vacha notarius
a proprio originali In cujus fidem hic me subscripsi. Vacha

Que quidem copia licet alliena manu seripta extracta fnit ab
ejus autentico ad requisitionem sindicorum Draconerii In cujus
fidem hic me subscripsi et manualiter signavi in idem omninm
premissornm

Agnesy

Da copia autentica dell’ Archivio civico di Dronero. Artic. 34,
n° 38, 1. 19.

Ne LXXXI.

Margherita di Foix in qualita di tutrice del suo fi-
glio Michele Antonio marchese di Saluzzo approva
¢ conferma gli statuti del luogo di Roccabruna.

1510, 8 febbraio.

Margarita de foxo marchionissa saluciarum tutrix et tutorio
nomine lliustris flii nostri amatissimi domini michaelis antonii
Marchionis salutiaram et Visis capitulis his annexis tenore
presentium ex nostri certa scientia ipsa capitala concedimus et
eonfirmamus ac vires obtinere decernimus et observari jubemas.
Mandantes Potestat! Dragonerii ac hominibus ipsius loci Roche-
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brune et allis quibus spectaverit ut eadem capitnla pariter
observari faciant. Ad quorum testimonium has fieri jussimus et
sigillari. Datum sslutiis die octava februarii Millesimo quingen-
tesimo decimo.

Manualiter subserfptus FRANCISCUS

Da copia autentica degli statuti di Roccabruna esistente nel-
VArchivio della citta di Dronero. Art. 34, n° 30.

Ne LXXXII.

Margarita di Foiz come tutrice del suo figlio Michele
Antonio marchese di Saluzzo dichiara e comanda
che gli womini di Dronero a termini delle loro
franchigie e liberta debbano andar esenti da qua-
lunque tributo, pedaggio o gabella mel luogo di

Carmagnola.
1511, 15 maggio. /

Margarita de Fuxo marchionissa saluciarum Tutrix et tutorio
nomine Illustris filii nostri amantissimi Dni Michaelis Antonii
Marchionis Saluciarum ete. Potestati Carmagnolie vel Locumte-
tenenti cui nuuc est et pro tempore faerit ac ceteris officialibus
Marchiomalibus mediatis et immediatis quibus presentes faerint
exhibite fidelibus dilectis salutem. Audita expositione facta parte
comunitatis et hominum Dragonerii Quod cum ex franchisiis
ot libertatibus antiquis eidem Comunitati et hominibus concessis
caveatur eos esse immuanes et liberos in ipso loco Carmagnolie
sb omni pedagio gabella et alio quocumgue vectigsli tamen
nune ad illa solvendum vexantur coatra formam ipsarum liber-
tatam. Igitar cum privilegium Principis debeat permanere Te-
nore presentium vobis committimus et mandamus per expressam
ut eosdem homines dicti loci Dragomerii occaxione alicujas
vectigalis solvendi in ipso loco pro quacumque re molestari
inquietari vel turbari non permittatis Quin imo ipsos homines
immunitatibus et libertatibus predictis uti et potiri permittatis.
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Quoniam sic jubsmus ac mandamus sub pena ducatoram vigin-
tiquinque has executas presentanti restituendo. Datum saluciis
die decimaquinta mensis maii millesimo quingentesimo unde-

eimo.
Franciscus Vicarius

Sigillo in cera Franciscus

Dalla pergamena originale dell’ Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. I, n° 42.

Ne LXXXIII.

Atto di transazione fra il Comune di Dromero ¢ gh
uomini della ruata di Moschieres col quale in
somma viene stabilito che, essendo il registro del
Comune di Dronero fissato a lire novecento, quello
dells detta ruata sia di lire venticinque, fermo
nel resto il disposto della sentenza arbitramentale
delli 45 settembre 4473.

1511, 22 ottobre.

In nomine domini Nostri Jhesu christi amen. Anno ejusdem
domini nostri millesimo quingentesimo undecimo Inditione
quattnordecima et die vigesima secunda mensis octobris Actum
Salatiis in aula palatii Magniffici et generosi utriusque doctoris
juris domini francisci cavatie vicarii generalis marchionatus
salutiarum Et coram ipso magnifico domino vicario de salutiis
Presentibus nobilibus francisco arnaudi de salutiis procuratore
fischali marchionali salutiarum et johanne-augustino casana de
sancto damiano clavario dragonmerii Testibus ad infrascripta
astantibus vocatis et rogatis in quorum et nostrorum infrascripto-
rum noctariorum presentia Cum essent et verterentur questiones
lites seu controversia inter homines et comunitatem loci drago-
nerii ex una Et homines raate moscheriarum ex altera partibus
Quam quidem differentia lites et questiones tales erant Petebant
namque ipsi homines dragonerii per ipsos homines moscheria-
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rum registrari in registro ipsius comunitatis drsgonerii eorum
predia possessiones et edifficia ad juxtam mensaram et ad taxam
scayrarum ordinatarum per consilium ipsius comunitatis drago-
nerii et prout ordinatem fuit per ipsum comsilium Et prout
ceteri homines dragonerii et comunsntie facinnt et registrant.
Cum sint ipsi homines de moscheriis et ipsa ruata moseheria-
rum villare sem vicus in finibus et territorio et districtu ac
foter ipscs fines territorium et jurisditionem et districtom
ejusdem comunitatis dragonerii Et sic habeatur et reputetur
cum suis pertinentiis Et pars universitatis et comunitatis ipsius
loci drsgonerii Et sic bactenus facere consueverunt. Nec non
et separari comunia existentia in ipsa ruata meoschberiarum a
propriis particularium personsrum. ibidem existentibus et atter-
minari debitis Et remitti et rellaxari in dispositione et dslibera-
tione ac ordinatione ipsorum hominum et comunitatis dragonerii
prout sant cetera comunia et fines universitatis ipsius loci dra-
gonerii et comunantie Ex adverso opponebant ipsi de mosche-
riis quod debent tractari ipsi de moscheriis prout hactenus
tractati fuerunt per ipsos homines dragonerii et quod soliti
fuerunt et sunt facere inter eos eorum registra et scayras eorum
particularium possessionum et edificiorum Et ipsa registra
seayrat ipsorum eorum possessionum traddere ipsis hominibus
dragonerii Et quod ipse eornm possessiones sunt steriles et in
montibus existentes Ita quod comode non possunt mensuorari nec
scayrari nisi secundum valorem debitum ipsarum possessionum
Et ex hoc de novo facient et presentarent registrum per eos
factam de ipsis possessionibus et edifficiis receptum per egregium
gaspardum donadey noctsrium infrascriptam ips's hominibas
dragonerii quod acceptare recusarunt. Dicebant quoque ipsi de
moscheriis et opponebant quod semper fuerunt in paciffica pos-
sessione disponendi et ordinandi de ipsis comunibus existenti-
bus in ipsa ruata moscheriarum a moreta superins sbhsque li-
centia et consensu ipsorum hominum dragonerii ad eorum be-
neplacitum. Pluraque alia dicebantur et exponebamtur hine
inde que hic brevitatis causa obmituntur Tandem volentes dicte
partes litinm anfractus et expensas evitare Et potius viam pacis
quam juris rigorem insequi tractatu prefati magniffici domini
vicarii generalis ibidem presentis devenerunt ipse partes vide-
licet spectabilis dominus baldesar dominus cartignani potestas
ot consiliarius ipsius comunitatis loci dragonerii Et nobilis ste-
phaninus azardi sindicus et sindicario nomine ipsorum hominom
et comunitatis dragonerii parie ipsoram hominum et comuni-
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tatis ad hoc deputati et mandati ut ibidem asseruerant Et pro
ipsis hominibus et comunitate dragonerii agentes sc eorum
propriis nominibus promittentes de rato habituro per ipsos he-
mines et comnpitatem dragonerii sub obligatione omnium eorum
et cujuslibet ipsorum bonorum presentium et fatnrorom Et
petrus pomerii et salvator de prato alias de bedali procuratores
speciales ac puncii ad hoec missi parte ipsorum hominum de
moscheriis ut asseruerunt constare instrumento recepto per
ipsum gaspardum donadey pro parte ipsorum hominum mosche-
riaram Et pro quibus de rato promiserunt sub obligatione eo-
rum et cujaslibet ipsorum bonorum ac rerum propriis nomini-
bus devenerunt et ad pacta conventiones et transactiones infra-
scriptas. Et primo quod inter partes sit bona pax et verus amor
ut decet Item renuntiantes ipse partes litibns et instantiis cau-
sarum supranomipatarum inter ipsas partes vertentinm thenore
presentis transactionis Item convenerunt transigerunt et pepi-
gerunt ipse partes quod homines moscheriarum teneantur et
debeant ficere registrum prediorum et possessionum propriorum
* fpsorum hominum moscheriaram et edifficiorum ruate mosche-
riarum que predia et possessiones ac edifficia capiantur et in-
telligantur esse 3 moreta superins et a bealeria prati colambi
superius Et etism a dicta moreta supra de alto in bassum prout
pendet aqua versus dictas moscherias et usque pertinencias ca-
strimagni sancti damiani et cartegnani ac pratidellevis Que predia
ot possessiones ac edifficia predicta pounantur et esse debeant in
registro ipsorum hominum moscheriarum pro summa et usque
ad summam librarum vigintiquinque registri stante registro
comunitatis dragonerii de summa libraram nonacentum vel
circa Et prout nunc est Et si dictum registrum dicte comuni-
tatis dragonerii augeretur sive ad msjorem summam libraram
predicti registri poneretur augendo tsxam prediorum et posses-
sionum ac bonorum ipsorum hominum de dragonerio quod si-
militer augeatur summa registri predictorum hominum de
moscheriis pro eorum rata. Et si minueretar dicta summa regi-
strl dragomerii quod etism dictom registrum predictorum de
moscheriis minuatur de predicta summa libraram XXV pro rata.
Et si a casu sliqua comunia finium dragonerii post hac redu-
cereatur ad propria et registrarentar in registro dragonerii Et
ex hoc augmentaretur ipsum registram dragonerii quod etiam
deduestar ipsis de moscheriis pro eorum rata de predicta samma
librarum XXV Item fuit transactum et conventum quod ipsi de
moscheriis teneantur et debeant solvere et satisfacere singulis
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annis ipsi comunitati dragonerii pro ipsis libris vigintiquinque
et plus vel minus si diclum registrum angeretur vel diminua-
retar ut supra dictam est juxta et secundum impositionem ta-
learnm et coletarum que per comunitatem sive consilium ac
credentiam ipsius comunitatis dragonerii- aut per deputatio-
nem ab eadem comunitate iendam Et pro summa que impo-
netar pro singula libra registri et preat solvent ipsi homines
dragonerii pro singula libra registri Salvis et deductis expensis
custodiarum prout in sententia et declaratione alias inter ipsas
partes facta continetar Et quod sindici ipsius ruate moscheria-
ram (eneantur et debeant dare et expedire comunitati sive
exactori talee dragonerii registram ipsorum de moscheriis pro
dicta summa librarum XXV Et in quo registro sint et conti-
neantar omnia bona existentia infra limittes suprascriptos Et
que ipsis de moscheriis et aliis registrantibvs pertinent et
spectant. Item quod omnia existentia intra limittes suprascriptos
et designatos remaneant comunia prout in supradicta sententia
arbitrali et declaratione inter ipsas partes alias facta continetur
aliis etiam omnibus expressis et contentis in eadem sententia et
declaratione firmis ac in robore suo semper remanentibus Qui-
bus per hanc transactionem non intelligatur in aliquo esse de-
rogatum. Item fuit transactum et conventum quod ipsi de mo-
scheriis reliqua predia et possessiones ac edifficia que habent
et habebunt in aliis finibus dragonerii et extra limites supra-
scriptos tenesntur et debeant registrare in registro dragonerii
Et ulira dictam summam librarum vigintiquinque pro quibus
tractari debeant prout ceteri homines de dragonerio et secundum
taxam sive scayram aliorum prediorum et possessionum drago-
nerii Et quod statatum sive capitulam de ficiendo registrum
qui modicum possident ponsntur ad solidos quinque non ha-
beant ipsis de moscherio prejudicium afferre Dum tamen 1ipsi
homines moscheriarum habeant etiam in predicto registro li-
brarum XXV aliqua bona seu aliquod registrum. fuit etiam con-
ventum quod predicti homines drsgonerii teneantur et debeant
solvere predictis hominibus moscheriarum pro pluri solutione
et exactione registri pro quo solutum fuit ad rstionem de li-
brarum trigintaduobus ab sjignibus domus circa florenos viginti
Quibus mediantibus et reservatis una pars ab altera et altera ab
altera nihil petere vel exigere possit occaxione premissorum et
exceptis premissis Et promiserunt ipsi agentes pro comunitate
ot hominibus dragonerii eornm propriis nominibus et ipsorum
hominum et-comunitaiis dragonerii pro quibus ut supra de rato

promiserunt sub obligatione omnium eorum et siagulorum bo-
norum nee non et dicti procuratores et agentes pro ipsis ho-
minibus moscheriarum et nomine et vice ipsorum hominum de
moscheriis pro quibus de rato promiserunt sub obligatione
omnium et singulorum bonornm premissa omnia et singula
suprascripta conventa pacta el transata ac acta rata grata valida
atque firma habere perpetuoque tenere In nulloque contrafacere
dicere opponere vel venire per se vel alium seu alios aliqua
ratione vel causa de jure vel de facto snb obligatione omnium
ot singulorum ipsorum et dictorum hominum et comunitatum
bonorum presentium et futurorum reffectioneque dsmpnorum
omnium expensarum et interesse litis et extra. Renuntiantes
exceptioni do!i mali vix metus in factum actioni conditioni in-
debiti sine cansa vel ex injuxta causa ac omni alii juris es le-
gum auxilio quo contra premissa venire possent aut se se thueri
Et specialiter juri dicenti generalem renuntistionem non valere
nisi precedat specislis Et de premissis omnibus et singulis sa-
prascriptis ipse partes videlicet dicti agentes pro hominibus es
comanitate dragonerii mihi Blaxio garini notario infraseripto pro
parte ipsoram de dragomerio sibi fleri publicum instruamentum
nec non et gaspardo donadey notario infrascripto pro parte ipso-
rum hominum de moscheriis etiam sibi fieri alind publicam in-
sirumentam unius et ejusdem thenoris et substantie conscilio et
dictamine prenominati dominl vicarii generalis marchionatus
salutiarum.
Manca Pautentica del notaio.

Dalla pergamena originale dell’ Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. 1, n° 3.

Ne LXXXIV.

I sindacs del Comune di Dronero mominano sl messo
della Curia Guglielmo Segnorile ospedaliere a vita
in ricompensa dell opera da esso prestata in sep-
pellire ¢ cadaveri degli appestats.

1522, 14 giugno.

Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo in-
dictione decima et die decima quarta mensis junii actum Dra-
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gonérii in domo habitationis spectabilis d. Johannis stephani
de rubeis et coram spectabili dno Galeacio Cavacie J. U. doctore
potestatisque et judicis ordinarii praedicti loci Dragonerii ibidem
sedente super quodam scabello quod quoad hunc actum pro suo
idoneo elegit tribunali presentibus ibidem ipso spectabili dno
Johanne Stephano de Rubeis et revdo Constantio Morri ambobus
de ipso loco Dragonerii testibus ad infrascripta vocatis et rogatis
in quorum et mei notarii infrascripti presentia personaliter eon-
stituti nobilis Blaxius Garini et Anthomius Pollotti sindici et
sindicario nomine comunitatis et universitatis loci predicti Dra-
gonerii, nomine et vice dictae communitatis et universitatis
omnibus melioribus modo via jure forma et effectu quibus
melius potuerint et potessent cesserunt et remiserunt Guillielmo
Segnorili nuncio curiae predicti loci Dragonerii ibidem presenti
et acceptanti pro se et heredibus sumis Ospitale predicti loci
Dragonerii cum universis et singulis juribus aedificiis et praediis
eidem Ospitali spectantibus et pertinentibus ac cum honoribas
et honeribus solitis et consuetis per alios Ospitalerios prede-
cessores 8uos . . . . < . et supportatis, et hoc in vita sna dum-
taxat, et demum. habeat remitere dispositioni consilii comma-
nitatis predictae et hoc ob beneficia impensa per dictum Gail-
lielmum dictae communitati in sepelliendo mortnos defanctos
peste urgente in dicto loco Dragonerii sub pactis infrascriptis
et primo quod habeat dicta ejus vita durante manuteners edi-
ficia et predia ac omnia bona mobilia et immobilia ejusdem
hospitalis bene et sufficienter et pauperes ac debiles logiare
more solito per predecessores suos et melius sl fuerit possibile.
Item et de bonis perventis ad ejus manus pertinentibus dicto
ospitali debitum inventarium facere infra unum mensem pro-
xime ventarum; item ut dicta bona dicto ospitali spectantia ali-
quomodo darante tempore vite sue alienare sub pena ducstornm
decem aplicandorum si commitatar pro dimidio dicto ospitali et
reliqgua communitati et premissa omnia et singula supradicta
dicte partes etc. et ego Constantius Garini de drag® publicus
imperiali auctoritate notarius suprascriptum instrumentum re-
cepi. Etc. '

Da copia di mano dell'abate Gaspare Ceaglio nell’Archivio del-
l'ospedale di Dronero.

Ne LXXXY.

I deputati del Comune di Dromero prestano fedelts a
Giovanns Ludovico marchese di Saluzzo, ¢ ne ot-
tengono conferma delle loro framchigie, statwti ¢
privilegi.

1528, 8 dicembre.

In nomine domini amen. aono ¢jusdem domini

millesimo quingentesimo vigesimo octavo Indicione prima et die
octava mensis decembris. Actum in castro Saluciarum In ca-
mera paramenti apud salam magnam presentibus magnificis
dominis Jobanne Andrea de saluciis condomino paysane ac
Johsnne Anthonio etiam de Saluciis domino Prati de leves
Spectabili Baldesale de sancto damiano domino Cartignani ac
Nobilibus Johanne Casanoti et francisco Aynsudi civibus salu-
ciarum omnibus testibus ad infrascripta adhibitis voeatis et ro-
gatis. Universis et singulis hoc publicam instrumentum in-
specturis sit manifestum Quod ibidem ante presentiam et con-
spectum ill~ domini domini Johannis ludovici moderni Mar-
chionis saluciarum comparentes et constituti Nobiles ac providi
viri franciscas Garoerii aliss Rabei Jheronimus de Carolis Lu-
dovicus de petris Jafredus Columberij Antonius Marini et Johannes
boneti de Dragonerie nomine et vice Comunitatis et hominum
dieti loci Dragonerij et Mandamenti a quibus habent speciale
mandatum constante instrumeanto ibidem ostenso recepto per
egreginum Antonium bretony notarium de villario sub anno et
inditione presentibus et die penultima mensis novembris. In-
formati de morte quondam Ili® domini domini Michaelis Antonii
Marchionis Saluciaram nuperrime defancti et guod predictus
Ill=es dominus Johannes Ludovicus adeptus fait possessionem
dominii et Marchionatus salutiarum virtute quoque literarum
ejus parte dicte comunitati transmissarum obtulerunt se se pa-
ratos nomine premisso ac eorum nominibus propriis predicto
Ili=» domino Johanni Ludovico Marchioni moderno debitum
fidelitatis et homagii prestare juramentum et cetera facere ad
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que tenentur Suam dominationem propterea requirentes ac hu-
militer supplicantes ut dignetur dicta fidelitate mediante con-
firmare approbare et de novo concedere omnes franchisias li-
bertates immunitates bonas consnetudines statutaque et privil-
legia dicte comunitatis et hominum dragonerii et mandamenti
Et ita omnes prenominati nominibus quibus supra Ibidem ge-
nibus flexis existentes fidelitatem et homsgium fecerunt et pre-
stiterunt predicto Ill=e domino Johanni Ludovico moderno Mar-
chioni presenti et recipienti ad sancta dei evangelia tactis per
quemlibet ipsorum corporaliter scripturis ac juraverunt omnia
et singula facere ot adimplere que boni et veri subditi erga
dominum suum facere tenentur et que in capitulis nove et ve-
teris forme fidelitatis latius continentar. Qua quidem fldelitate
suscepta predictus Illmw dominus Johannes ludovicus marchio
premissaque requisitione et supplicatione intellecta et illi be-
nigne annuens omni meliori modo quo potuit confirmavit ap-
probavit et de novo concessit ac ex forma presentis instrumenti
confirmat approbat et de novo concedit eisdem Comunitati ho-
minibus et Incolis dragonerii mandamenti et districtus omnes
franchisias libertates et immunitates nec non quecumque statuta
et privillegia ac bonas consuetudines ipsis concessas et concessa
per quondam Ill=ss dominos Marchiones Saluciarum Easque et
ea inconcusse et inviolabiliter observare et observari facere
promisit et tactis corporaliter scripturis sponte juravit debitis
circa premissa hinc inde stipulationibus et solempnitatibus in-
tervenientibus De quibus omnibus predictus Illmus dominus Mar-
chio Jussit et predicti de dragonerio rogaverunt per me eumdem
notarium et secretariom subsignatum tieri publica instrumenta
ad opus cujuslibet partis unum dictamine sapientis si opus
faerit.

Et ego Johannes Augustinus Gambaudi civis saluciarum pu-
blicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius ac marchio-
nalis secretarius premissum instrumentum recepj quod per
alium fidelem notarium coadjutorem meum aliis negociis occa-
patus a prothocollo meo extrahi et in hanc publicam formam
levari et redigi feci et facta debita collatione subscripsi cum
signi mei tabellionatus appositione in testimonium veritatis.

Dalloriginale pergamena deli’ Archivio civico di Dronero. —-
Pergamene, n° 45.

Ne LXXXVI.

I sindaci ¢ deputati della Comunita di Dromero fanmo
fedelts al marchese Francesco di Saluzzo, ¢ me
ottengono conferma delle loro franchigie, statuti e
privilegi,

1529, 15 agosto.

In Nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
quingentesimo vigesimo nono indicione secunda et die decima-
quinta mensis aogusti Actum in Castro saluciarum In camera
paramenti apud salam magnam Presentibus magnifico juris
utriusque doctore domino Bernardino pallio vicario generali
marchionali nobili Bartholomeo gambaudi marchionali procura-
tore fiscali ac comissario generali et Egregio hieronimo ban-
derii Civibus saluciarum testibus ad infrascripta adhibitis et vo-
catis. Universis et singulis hoc presens publicum instrumentum
inspecturis sit manifestam Quod ibidem constituti et comparentes
coram J11=e et excelso domino domino francisco marchione salu-
cisrum Providi viri Jofredus columberii et constancius ferrerii
alias donadei sindici Comunitatis dragonerii nec non Jofredus
Polloti et bernardinus vacha sindici libertatis ipsius loci drago-
nerii Ambasiatores et procuratores ad infrascripta per Comuni-
tatem dicti loci ellecti et deputati prout de eorum potestate con-
stare dixerant proposita recepta per egregium jacobum fresiam
potarinm et in libris ejusdem Comunitatis scripta Et pro qua
Comunitate de ratto habendo et per eos gerenda ratifficari fa-
ciendo promiserunt. Intelecto felicissimo adventu ad statum
marchionslem Ipsius Ill™ domini francisci marchionis obtulerunt
se paratos tam nomine et vice dicte Comunitatis et hominum
dragonerii quam eorum nominibus propriis Ipsi Ilim* domino
francisco marchioni moderno debitum fidelitatis et homagii pre-
stare juramentum et alia facere ad que tenentur mediante con-
firmatione eorum franchixiarum libertatum immunitatum bona-
rum consuetudinum statatorumque et privillegiorum quas et que
confirmari et de novo concedi quathenus expediat supplicaverunt
ot humiliter requisiverunt. Et ita prenominati Jofredus colum-
berij Constancius ferrerij alias donadei Jofredus polloti et Ber-
nardinus vacha ibidem genibus flexis existentes predicto Ilime
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domino francisco marehioni homagium et fidelitatem fecerunt et
prestiterunt super sanctis evangeliis tactis corporaliter per quem-
libet eornm scripturis ac juraverunt omnia et singula facere et
adimplere que boni et fideles subditi erga dominum facere te-
nentur et que in Capitulis nove et veteris forme fidelitatis latins
eontinentur. Qua quidem fldelitate ut premittitur prestita et su-
scepta predictus Ilimw dominus franciscus marchio omni meliori
modo quo potuit omnes franchixias libertstes immunitates sta-
tata et privillegia dicte Comunitatis et hominum dragonerii per
quondam Ili=es dominos marchiones concessas et concessa ac
ipsorum hominum bonas consuetudines landavit approbavit et
eonfirmavit ac de movo concessit promisitque et sponte etiam
tactis scripturis super dictis evangeliis juravit eas el ea observare
et observari facere mediantibus et intervenientibus ad premissa
mutuis ac debitis stipulationibus et solempnitatibus in talibus
opportunis el consuetis. De quibus omnibus predictus Ilimes do-
minus marchio jussit et prenominati de dragonerio rogaverunt
per mé notarium subsignatum fleri duo publica instrumenta cui
libet parti unum dictamine sapientis si fuerit opportunum.

Et ego Carolus balbi Civis saluciarum publicus apostolica
auctoritate notarius et ab excellentia marchionali confirmatus
hoc presens publicum fidelitatis instrumentum jussu predicti
Ili= domini marchionis et rogatus per dictos de -dragonerio Re-
cepi Illudque in hanc publicam formam reddegi manu propria
scripsi et me subscripsi cum appositione mey soliti tabellionatus
sigoy in fidlem et testimonium omnium premissorum.

" Dall'originale pergamena dell’ Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, n° 46.

Ne LXXXVII.
Costanzo Comba quale deputato dells Comunitd di
San Damiano presta omaggio e fedeltd al marchese

Francesco di Saluzzo, ottenendone conferma delle
sue franchigie, libertd e statuts.

1529, 26 agosto.
In nomine domini amen. amno ejusdem do-

mini millesimo quingentesimo vigesimo nono Indicione secunda
et die vigesima sexta mensis augusti. Actam in camera picta
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turris magne Castri saluciarum presentibus magnificis dominis
Johanne Antonio de saluciis domino prati de leves et Bernar-
dino pallio juris utriusque doctore vicsrio generali ac nobili
Johanne Casanoto thesaurario et francisco Arnaudi coauditore
camere computorum Marchionalibus testibus ad infrascripta
adhibitis et vocatis. Cunctis sit notum quod ibidem ante con-
spectum et presentiam Ill=i ac excelsi domini domini francisci
Marchionis saluciarum Regii in Italia citra padum locumtenentis
generalis comparens et se presentans providus vir Constantius
comba aliss de Canino de sancto damiano ad infrascripta electus
et specialiter deputatus per Comunitatem credentiam et homines
sancti damiani prout constat proposita ac literis ibidem exhibitis
receptis et subscriptis per Egregium Antonium tortelli notarinm
sub die herina virtute literarnm superinde transmissaram Et
informati dicta Comunitas et homines quod prefatus Illmos do-
minus Marchio modernus adeptus est possessionem totius hujus
dominii et statas marchionalis obtulit se paratum nomine et vice
eorumdem Comunitatis et hominum ac suo nomine proprio ipsi
Illm domino Marchioni debitam fidelitatis et homagii prestare
juramentum et alia facere ad que tenentur mediante confirms-
tione eorum franchisiaram libertatum immunitatum et bonarum
consuetndinum statutorumque et privillegiorum quas et que
confirmari et quatenus opus sit de novo concedi supplicarunt
ethumiliter requisiverunt. Et ita prenominatus Constantins Comba
nominibus premissis ibidem genibus flexis constitutus prefato
Ill=e domino francisco Marchioni presenti et recipienti homagium
fecit ac fldelitatem prestitit super sacro sanctis evaugeliis tactis
corporaliter scripturis Juravitque omnia et singula facere obser-
vare et adimplere que in capitulis nove et wveteris forme fideli-
tatis continentur et que boni et fideles subditi erga dominum
suam soperiorem facere tenentur. Hujusmodi itaque fidelitate
ut premittitur prestita et suscepta prelibatus Illmws dominus Mar-
chio omni meliori modo quo potuit supplicationi dicti constantii
nomine premisso requirentis benigne inclinatus confirmavit ap-
probavit et de novo concessit omnes franchisias libertates im-
munitates et bonas consuetudines ac statuta et privillegia dicte
Comunitatis et hominum sancti damiani concessas- et concessa
per quondam Ilis dnos Marchiones predecessores suos Easque
et ea observare ac observari facere promisit voluit et mandavit.
Intervenientibus circa premissa mutuis ac debitis stipulationibus
et solempnitatibus in talibus opportunis et consuetis. De quibus
omnibns antelatas Ilimws dominus Marchio jussit et predictus
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Constantius rogavit per me notarium et secretarium subsigna-
tum fleri duo publica instrumenta ad opus cujuslibet partis
unum dictamine sapientis si opus fuerit. .

Et ego Johannes Augustinus Gambaudi civis Salaciaram pu-
blicus Apostolica et Imperiali auctoritatibus notarius et marchio-
nalis secretarins premissis omnibus interfui de eisque instru-
mentum recepi quod a prothocollo meo per alium fidelem no-
tarium coadjutorem meum extrahi et in hanc publicam formam
aliis negotiis perpeditus levari et redigi feci factague debita
collatione subscripsi manu mea propria cum signi mei tabellio-
natus appositione in testimoninm veritatis.

Dall’originale pergamena nell’ Archivio della Comunita di San
Damiane.

Ne LXXXVIII.

Il marchese Francesco di Saluzzo conferma ed ap-
prova gli statuti degli womini e luogo di Rocca-
bruna. | ‘

1534, 14 febbraio.

Franciscus Marchio Salutiarum etc. Audita relatione nobis
facta per spectabiles Franciscum Arnaudi et Johannem Au-
gustinum Gambaundi consiliarios nostros ad visitationem sta-
tutorum et capitnlorum saperius descriptorum numero cen-
tam deputatos de omnibus et singulis in ipsis statatis et
capitalis contentis et habita super eis matura consideratione
tenore presentium ex nostra certa scientia et prout melius
possumus eadem omnia statuta et capitula et quodlibet eorum
eisdem communitati et hominibus Rochebrune quorum parte
edita fuerunt confirmamus approbamus et de novo concedimus
tamquam juri rationi et equitati consona. Mandantes universis
et singulis officialibus et subditis mostris presentibus et faturis
quibus spectaverit sub pena arbitraria quatenus capitula et sta-
tuta ipsa et quodlibet sorum eisdem de Rochabruna ad unquem
observent et observari faciant prothinus illesa Eaque quovis
modo infringere nec illis derogare aliqualiter presumant di-
recte vel per indirectum sine nostra speciali licentia et mandato

18
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Quoniam illa perpetuam roboris firmitatera obtinere volumus
et decernimus. Has in testimonium concedentes. Datum salueiis
die decimaqaarta februsrii Millesimo quingentesimo trigesimo
quarto.

Locus 1 sigilli
Albertus Vicarins Generalis

Manualiter subscriptus De Rebuffls

Dalla copia degli statuti di Roccabruna esistente nell’ Archivio
civico di Dronero; art. 34, n° 30.

Ne LXXXIX.

I deputati del Comune e mandamento di Dromero
prestano omaggio e fedelta al marchese Gabriele ds
Saluzzo ¢ ne ottengono conferma delle loro fran-
chigie, privilegi e statuti e [abrogazione di due
decreti dei precedenti marchesi, [uno riguardo ai
delitts commessi das fighi di famiglhia, Caltro ri-
guardo ai rei contumac.

1537, 1o dicembre.

In Nomine Domini amen. Aano ejusdem domini millesimo
quingentesimo trigesimo septimo indicione decima et die prima
mensis decembris. Actum in Castro Saluciarum in camera para-
menti apud salam magnam. Presentibus Magnificis Dominis Jo-
hanne Antonio de Saluciis Domino prati de leves et frederico
etiom de Saluciis condomino Montisbreserij ac spectabilibus vin-
centio condomino costigliolarum et petro vacha condomino bel-
videris et rudini testibus ad infrascripta adhibitis et vocatis uni-
versis el singulis hoc publicum insiramentum inspecturis sit
manifestum quod ibidem venientes ac reverenter se se presen-
tantes Coram ill@* principe et Domino Domino Gabrielle Mar-
chione Saluciarum etc. Nobiles ac circonspecti viri iheroni-
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mus ecaroli jacobus fresia franciscus garnerij alias rubei Con-
stancinos bontempi et jafredus beliardi tanquam ambassialores
nuncii et procuratores ad infrascripta ellecti et deputali per co-
munitatem et homines loci Dragonerij Districtus el mandamenti
eiusdem Constante de eorum mandato publico instrumento ibidem
presentato recepto et in publicam formam leaato per marchetum
aliney notarinm publicum de uxolio sub anno et inditione pre-
sentibus et die vigesima quinta mensis novembris proxime lapsi
obtalerunt se se paratos ipsi ilim* Domino Marchioni moderno
nomine eorumdem comuniltatis et hominum virtute dicti mandati
ac etiam eorum nominibus propriis debituam fidelilatis presiare
jursmentum ac omnia alia facere ad que tenentur supplicando
humiliter suam illustrissimam Dominationem ut dignetur confir-
mare et approbare omnes et quascumque franchixias liberlates
immunitates ac privillegia et statuta per illmes quondam Dominos
Marchiones Saluciarum ipsis comunitati et hominibus Dragonerij
et mandamenti hactenus concessas el concessa nec non eorum
bonas consuetudines Item et annullare decretum Marchionale
disponens quod possit auferri legiptima filiorum familias comit-
tentium enormia sive gravia delicta viventibus eorum parentibus
ac etiam aliud decrelum per quondam [ilmum Doum frapciscum
Marchionem conditum de modo procedendi contra personas de-
linquentes absentes cum ipsa duo decreta sint multum rigorosa
et juris disposilionem excedant. Et ita ipsi quinque ambassiatores
sive nuncii et procuratores prenominati genibus flexis coram
prefato illm* Domino Marchione constituli tam nomine et vice
ipsornm hominum et comunitatis Dragonerii et mandamenti
eiusdem mandali virtute quam eorum nominibus propriis homa-
giam ac fidelitatem fecerunt ipsi ili® Domino Marchisni jurantes
quilibet eorum in suis manibus super sacro sanclis evangeliis
tactis corporaliter scripturis quod a3 modo in antea et perpetuis
temporibus ipsi omnes eruat boni veri et fideles subditi ejusdem
illmi domini Marchionis et suorum successorum Marchionum ac
omnia et singula effectualiter facient observabunt et adimplebunt
que in capitulis nove et veteris forme fidelitatis continentur et
que boni et fideles subditi erga dominum suum superiorem fa-
cere tenentur et dsbent. Et hujusmodi fidelitate sic ut premittitur
facta et graciose suscepta prelibatus illmws dominus Marchio per
se et suos in Marchionatu successores supplicationi eornmdem
ambassiatorum favore benivolo inclinatus omni meliori modo
quo potuit confirmavit approbavit et emologavit omnes et sin-
gulas franchixias libertates immunitates statata et privillegia
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ipsis comunitati et hominibus Dragonerii districlus et mands-
menti concessas et concessa per illms quondam dominos Mar-
chiones Salutiarum 3uos predecessores ac eorum bonas consue-
tudines que omnia observari voluit ordinavit et mandavit pre-
narrataque decreta quorum tenorem hic pro inserto haberi vcluit
quo ad ipsam comunitatem et homines Dragonerij et mandamenti
annullavit et abolevit ac pro nullis haberi decrevit ac si nunquam
condita fuissent. Presentibus eisdem nunciis et ambassiatoribus
prefato illme domino Marchioni de premissis confirmatione ap-
probacione annullatione et aliis concessionibus predictis gratias
humillimas referentibus. De quibus omnibus supra gestis ipse
jlimos dominus Marchio jussit et prenominati de dragonerio roga-
verunt eis fleri publicum instrumentum cuilibet parti unum
dictamine sapientis si opus fuerit.